OMNIBO. Corripuisse. i. incendio correpta esse tecta. Quatiuente ru. quando terra motus esset. Turba: adeo omnes praecipites fugiebant: ut nulla spes nisi in fuga relicta esset. Lymphata: insana translatio a canibus sumpta: nam canes lymphati dicuntur: cum in rabiem sitis obuersi huc & illuc discurrunt. Lymphata enim equam significat: & nympha: quia nymphae sunt fontium deae n pro lponitur. Inconsulta: i. inconsiderata. Velut tanquam in fuga salus esset. i. excedere muros. Vtriusq; dicit excedere muros. i. extra muros cedere. Excedere muris. i. a muris discedere. Qualis: fugiebant inquit antequam hostes uiderent. sicut nauae cum uentus institerit: & procedens nauem percasserit: metuentes ne nauis frangatur: se prius in undas praecipites trahunt. Ordo est. sic fugitur in bellum urbe relicta. Turbidus auster uetus a meridie: qui super pluias iducit: deo turbidus. Libycis syrtibus bene libycis dixit: quia a meridie flat auster: ibi syrtis sunt quae a ὄρῳ quod est traho dicuntur. Vel. i. feretis uelae: quae antea malo sustinentur. Deserta puppe: sic adhuc integra urbe romani fugiebant: sicut puppe integra nauae fugiunt. Sparsa. scissa & dissipata nauis. Compagē iunctura: quia integra manet. Naufragium sibi quisq; facit: praiceps se dimittit in undas tanquam fracta sit nauis: sic romani ex urbe fugiebant licet securi. Fugitur: imper sonale est ad oes pertinens. Nullum iam. dicit romanos tam consternatos fuisse ut nec pater filios. nec uxor maritum nec frater fratrem retinere possent: quasi hostes imminerent. Languidus aequo: quasi senectus ipsa commiserationem mouere deberet filiis relinquētib; parēs aequo cōfectos. Nullū. filiū. Coniunxq; quae lachrymas fundens rogabat maritum ne se desereret: tamen impetrare non poterat. Patrii lares: saltē inquit in urbe morari non poterat tantisper dum uota diis faceret: ut se a periculo belli liberaret. Conciperet: nec tantum reponis sumebant quantum animo uota pro patria conciperent: ne dum uerbis. In limine haesit. sicut qui caras aedes relinquunt: quasi eas non amplius uisuri in limine morantur dicentes erit ne tepus ut redeat: sed hoc illi non faciebant: quasi hostes nunc imminerent. Plenus abitu uisus: id est nemo discessit ut sanaret uisum & conspectum suum prius aspiciendo patriam: sed in memor erat. Ruit irreuocabile uulgus

quod nulla ratione reuocari potest. O faciles dare summa deos: hic per exclamationem quasi contra romanos inuehitur: quod urbem deseruerint terram dominam quae uniuersi terrarum orbis populos capere poterit: quae hoc dicit uoluntate deorum euenisse. qui facile res humanas auerunt: sed non tam facile defendunt: non enim quemadmodum proni sunt se cūdas hoibus praestare: ita proprii sunt eas defendere. Summa magna imperia. Urbem populis: probat ex eo quod romana fecere: raro deos res magnas: sicut dedere: ita etiam conseruare. Frequente: celebrē & plenā. Victis: nam etiam hostes uicti urbe romana donati sunt. Populis: nam multi populi romam confluxerunt. Coeat si turba: quae si populi oēs in unum coissent poterat haec urbs oēs tutos conseruare: est aut hyperbole. Ignauae manus: in belles & effeminatae quasi suae uirtutis oblitae. Facile ca. quae facile dirupuit caesar. Venturo: iam romam uersus directo. Cum pressus ab hoste: quod deorum uoluntate hoc fuerit probat: saepe inquit romani exiguis castris a multitudine hostium circumdati se continere. Nunc aut in tam ualidis moenibus urbis se parum tutos crediderunt. Pressus ab hoste: nunc aut nullo hoste in uadente sed caesare ciue. Externis oris: nunc in patria. Nocturna pericula: nocte etiam putauit se tutum. P. R. in castris: nunc aut in ualidis moenibus urbis se tutum non putat. Et subito raptus: & secure dormiuit iter aggerē quem raptus cespite subito fecerat. nunc aut in patria horae spacio securus stare non audeat. Rapti cespitis. raptim struēti. Cespes dicit pars terrae cum uiridi herba reuulsa ex quibus romani aggerē facere solebant. Tentoria: tabernacula ubi milites pernoctant.

Tu tantum audito bellorum nomine roma Desereris: nox una tuis non credita muris Danda tamē uenia est: ita tōs dāda pauorum Pompeio fugiente timent: tu ne qua futuri Spes saltem trepidas mētē leuet: addita fati Peioris manifesta fides: superiq; minaces Prodigis terras impleunt athera pontum Ignota obscurae uiderunt sydera noctes Ardentēq; polum flammis caeloq; uolantes Obliquas per inane faces: crinemq; timendi Syderis: & terris mutantē regna cometen.

SVLPI. Nomine rumore. Nox una tu. non cre. ma. unius noctis spatio tuis muris non considerunt. Danda tamē: Ab accusatione pompeii uictoris gentium illos expurgat. Tum ne qua. Praeterea ne metus minueret omnia erant prodigiis plena de quibus sic appianus. Mostra praeterea ac signa caelestia mentem plerumque terribant: Nam sanguinem pluisse Deum sudasse simulachra. Plurima e caelo tacta fuisse templa: Mulam etiam peperisse memorant multaq; alia horrenda apparuisse quae reip. interitum mutationemue portenderent. supplicationes igitur ut in communi consternatione decretae sunt Populus ad Marii syllaeq; recordationem uehementer excitus exclamare cepit caesarem ac pompeium magistratum deponere oportere: quasi in hoc solo finem bellum eēt habiturum. Addita: superiori consternationi. Fides pe. fa. certitudo peioris calamitatis quae metuerent. Minaces: terrifici. Prodigis: si gnis quae praedicunt. Cice. quia enim ostendunt monstrant praedicunt ostenta portenta monstra prodigia dicuntur. Obscure no. homines per noctem obscuram. Ignota non alias uisa & obseruata: plinius tradit. stellas repente in caelo humore fortuito & ignea ui nasci. sunt tamē qui eas esse perpetuas credant: sicutq; ambitu ire. sed non nisi relictas a sole cerni: Intelligit autem poeta pogonias quae iubam demissam in speciem barbā habent: & acontias quae iaculi modo umbrantur occisimo significato: & Xiphi as pallidissimas: & doliorum figura fumidatq; lucis pyrhetas: & ceratias in spem cornus. & Typhoes ignea specie spirae modo intorta Ardentēq; po. cum uetus ad altiora perlatus partē ignis aetherei secum rapit hoc fieri Aristoteles docet. Id etiam esse obseruatum Posthumio albo & Sp. fusio furio consulibus libro ab urbe condita tertio Lii. ait. Obliquas fa. transfueras quae ut inquit plinius emicat non nisi cum decidit uisae. Earum sunt genera duo iapades quae sunt plane faces & bolides. Faces uestigia longa faciunt priore ardente parte. Bolis uero perpetua ardēs longiorē trahit limitē. Ce lo per inane aere per summam eius partē quae inanē uocat philosophi. Crinemq; si. sidus trinitus Cometas graeci uocant horribiles crine sanguineo & coma: modo in uertice hispida. ut plinius ait. Timēdis: quia terrificū magna ex parte si dus atq; non leuiter patit ut ciuili intu octauio consule: iterumq; pompeii & caesaris bello. Aristoteles in methoriis uult in flammam aere circa aliquem ex quinque planetis a quibus nascitur fulgura: & contractū cometae sberere spem: sed saturni & martis esse peiores. Eos autē neq; luna neq; sol gignit. Mutantem re. id enim portendit.

OMNIBO. Tu tantum audito: miles castra tenuit exiguo uallo: & nunc non fidit se posse moenia contra caesarem defendere: & ideo quasi commiseratione in hac apostrophe uenit: cum dicit eos non circūfessos ab hostibus sicut castra circūfessa tenebatur sed tantum audito nomine caesaris urbem deseruisse. Nox una tuis: & nunc non sunt consilii se posse intra moenia conseruari unius quidem noctis spacio. Danda tamē uenia: Excusat quasi romanos dicens: quid mirum si ceteri ro. fugierent: cum pompeius effugerit: qui saepe magna ac periculosa bella confecerit. Dan. dan. ana. diplois est quae uehementia quadam significat. Tu ne qua futuri: praeterea aliae quoque causae accesserunt. Nam caeli terra potius signa dabant futurum mali. Tu: praeter quae quod pompeius fugiebat. Ne qua spes futuri. i. ne sperent. Spes. n. lempet incerta est: ergo si gnae euenere adeo certant non sperent aliquid bonum futurum. Leuet leuiiores faciat. Fati: fortuna. Prodigis terras: quia terra caelo magis signa apparere: prodigia dicta sunt a praedicendo: quae futura praedicant. Dicit enim Cice. praesensiois rerum futurarum quid aliud quam monstra & prodigia sunt. Appianus alexandrinus referens motum ac signa caelestia quibus terribatur romani: sanguinem dicit pluisse deum sudasse simulachra: plurima e caelo tacta fuisse templa: mulam etiam peperisse: multaq; alia apparuisse horrenda: quae reip. interitum mutationemq; portenderent supplicationes quoque in communi consternatione decretae fuisse haec quoque & alia prodigia romae apparent: ut idem Appianus ostendit: quo tempore gestum est bellum inter syllam & marium. Nam & mula peperit mulier praegnans uiperam pro infante edidit. terra etiam motus concussit terram: capitolium igne corruptum est. Ignota: inuisitata. Noctes: id est hoies in obscura nocte. Ardentem po. hoc facit uentus cum ad altiora sublatus partē ignis aetherei secum rapit. Obliquas per inane faces: cum uentus in altiora sublatus partē ignis rapit diuersas species flammarum facit: & imitat stellas candentes. Per inane: id est per conuexitatem caeli. Cimen: quae timē

di: id est cometen. nam cometes est crinita stella. Et tertiis: & pro id est.

CSVLPI. Fulgura: fortuitorum fulgurum uaria genera-
tio est. Illa uero fatidica ex alto statim de causis & ex suis ue-
nere sideribus ut plinius ait. & sic et stellis illis tanq[ua]m scintilla e
carbone progrediuntur. Micuerunt: spenduerunt. Fallaci
quia non nisi caelo nubilo naturaliter apparere solent: nunc
uero prodigiose. M. herenium Decurionem in Catilinianis
prodigiis sereno die fulmen ictum plinius scribit. De uo
aere: spisso & contracto priscianus in libro carminum legit
tenso id est extoto. Nunc iacu. explicat ipsas uarietatem &
per iaculum, acontias accipit. Lampas: lampades ardentem
imitatur faces q[ua]e plinius ait Scintillam e stella cadere & au-
geri terrae appropinquantem ac postq[ua]m in lunae magnitudine
facta sit illuxisse ceu nubilo die. deinde quum in caelum se re-
ciperet lampadem factam semel proditum. Tacitum: sine
tonitru. Sine nu. nubes enim tonitrua edere constat. De
ar. par. cum proprie ex australi nascantur & notus ipse dicat
fulminis fabricator. Itaq[ue] plinius ait per plurimu[m] referre un-
de uenerint. fulmina & quo concesserint. Caput la. romam
uel aedem louis latialis apud albam. Stella mi. ad differenti-
am quinq[ue] planetarum errantium quae stella appellat[ur] mi-
nores dixit. Decurrere: oriti & uerti. Vacuum non occu-
patum a solis luce ut dies. Venere: apparere. Cornuq[ue] co.
Tempus & causam lunaris eclip[si]s paucis complectitur: Nam non fit nisi plena luna & per terrae interpositionem
ob quam luna solem nequit aspiciere: ut obiectu ipsius lunae inter solem & terram fit solaris defectus. hinc plinius
manifestum est inquit Solem interuentu lunae occultari lunamq[ue] terrae obiectu ac uices reddi eosdem radios luna
interposita suo auferente terrae terraeq[ue] luna. Coactio: coniunctio quod coierat. Redderet fra. representatet solem
integra rotunditate. Expalluit: non luxit eclip[si]m passa est. Umbra: obscura interpositione. Ipse ca. Sol quoq[ue]
ait meridie ita defecit ut omnis terra tenebris obduceretur. Caput: quod est radiis coronatum ut fabulae canit.
Arduentes: flammigeros. Atracali. obscuris tenebris. Diem: diei lucem. Qualem no. obscuritatem & tenebras
Duxere: contraxere. Mycenae thy. Mycenae oppidum est in argolide apud quas Thyestes pelopis hippoda-
miaeq[ue] filius Meropem Atrei fratris uxorem stuprauit fuisseq[ue] ab ea filios. Inde eiectione regno cum sicca gratia
reuocasset atreus: itis ei liberos epulandos apposuit: quo scelere sol iam altior indignatus in suos ortus reuersus
est: & terra tenebris inuoluta. Per ortus: per orientem.

COMNIBO. Fulgura fallaci. Aristoteles in methoisiis (na dicuntur aē τὸ ὄρα quae apparet in regione aetherea)
cometarum causam dicit. fulgura enim nascuntur ex uno quinq[ue] planetarum uel a ioue: uel a saturno: uel a Marte
uel a Venere: uel a Mercurio. hi planetae aere qui circa se est inflammantur in flammam suo splendore contrahunt: deinde
cometae specie praebent: sed saturni & Martis peiores sunt: a reliquis aut minus mali significantur: sed de his nunc in-
telligit na si a saturno fuerint: famem & pestem significant: si a reliquis: uaria portendunt: pro ut ipsi sunt planetae:
quatuor natura & Plin. in. ii. commemorat. Fallaci: quia tametsi serenū uidebatur: tamen uerū nō erat: Na ut idē Aristo-
les ait: nō potest esse fulgur sereno aere: causa materiae est uapor siccus: qui totus facile accenditur: locus ubi gene-
ratur tanq[ua]m in uase est nubes aquosa. Vterq[ue] uapor & siccus & aquosus rapido caelo subuehitur: & terrestri uapor
qui nō tam facile discinditur: sicut aquosus in medio illius costringitur: aquosus circa illum in circuitu modū
expanditur: siccus uapor & calidus in medio comprehensus est: & fugit: & fugiendo contrahit humidū. humidus
aut contractus fugientem prosequitur & urget: & impellit: ita ignis a contrario pulsus contrahit nubem: & magno
cū sonitu & fulgure nubē erūpit. Nunc: Aliquando. iaculū: flamma illa fulguris quae iaculus uidet: Sparso lumine
lampas: pro ipsa sparsa per caelum. Tacitum: Hoc mirum fuit: q[ui] sine fulgure fulminata sint moenia urbis. Tacitū
tonitru nā fulmen cōtortū sine tonitru: & sine nubibus prodigiū est: fulminū auctore plinio plura genera tradū-
tur: uerū quae sicca ueniunt nō adurunt sed dissipant: quae humida nō urunt: sed infuscant: tertiu[m] est quod clarum
uocant mirifica maximae naturae: quo dolia exhauriuntur in tantis operimentis: nulloq[ue] alio relicto uestigio: aurū &
aes & argētū liquatur: intus sacculis ipsis nullo modo ambustis: ac ne cōfuso quidē signo cerā. Martia princeps ro-
manorū icta grauidā: partu exanimato: ipsa citra ullum aliud in cōmodū uixit. In catilinianis prodigiis pompeiano
ex municipio herenius decurio sereno die fulmine ictus est. Et arctois partibus: cū dēret rapere de partibus me-
tidianis. Latiale caput: id est romā q[ui] est caput latii uel capitolii. Stella minores: Minores appellatur comparatio-
ne solis & lunae & ideo prodigium ē q[ui] stellae moueant quae semper in firmamento fixae stant: mouere aut uidet q[ui]
caelum semp uoluit. Cornuq[ue] coactio luna nō obseruato tēpore subito obscurata est: Umbra terrae: tangit causam
eclip[si]s lunae: qui fit obiectu terrae inter solē & lunā. quū pleniluniū est: & luna umbrā terrae quae metae figuram si-
cuti attigerit: repentinē inducunt tenebrae. ἐκλα εἶπὶ ὄρα significat deficio: unde ἐκλα εἶπὶ ὄρα defectus. Coactio: coniu-
ctio: cum cornua in unum coierunt luna tunc plena est. Fratrem. i. solis splendorem redderet orbi: nam non suo
lumine luna lucet: sed radiis solis illustratur: sicut caetera sydera. solis aut eclip[si]s est cum luna per perpendiculariter
soli subiecta fuerit. Fratres: id est solem: nam Phœbe & diana secundū fabulas sunt: ex ioue & latona nati
Expalluit eclip[si]m: passa est. Inuoluit: circūuoluit. Desperate diem. Quia gentes credidere nouū diē reditū